令和３年 第４回

宿毛市議会臨時会会議録

令和３年８月１６日開会

令和３年８月１６日閉会

宿毛市議会事務局

目 － 1

令和３年第４回宿毛市議会臨時会会議録

目          次

第 １日（令和３年８月１６日 月曜日）

  議事日程……………………………………………………………………………………   １

  本日の会議に付した事件…………………………………………………………………   １

  出席議員……………………………………………………………………………………   １

  欠席議員……………………………………………………………………………………   １

  事務局職員出席者…………………………………………………………………………   １

  出席要求による出席者……………………………………………………………………   １

  開  会（午前１０時０２分）

 ○日程第１ 会議録署名議員の指名………………………………………………………   ３

 ○日程第２ 会期の決定……………………………………………………………………   ３

 ○日程第３ 議案第１号及び議案第２号…………………………………………………   ３

  （提案理由の説明）

    市     長………………………………………………………………………   ３

   質疑………………………………………………………………………………………   ４

   委員会付託省略

   討論・表決………………………………………………………………………………   ４

  閉  会（午後 ０時１９分）

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

付          録

議決結果一覧表………………………………………………………………………………… 付－１

－ 1 －

令和３年

第４回宿毛市議会臨時会会議録第１号

     第１日（令和３年８月１６日 月曜日）

午前１０時０２分 開議

１ 議事日程

   第１ 会議録署名議員の指名

   第２ 会期の決定

   第３ 議案第１号及び議案第２号

      議案第１号 専決処分した事件の承認について

      議案第２号 宿毛市手数料徴収条例の一部を改正する条例について

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

２ 本日の会議に付した事件

   日程第１ 会議録署名議員の指名

   日程第２ 会期の決定

   日程第３ 議案第１号及び議案第２号

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

３ 出席議員（１３名）

   １番 今 城   隆 君     ２番 堀     景 君

   ３番 三 木 健 正 君     ４番 川 田 栄 子 君

   ５番 川 村 三千代 君     ７番 髙 倉 真 弓 君

   ８番 山 上 庄 一 君     ９番 山 戸   寛 君

  １０番 岡 﨑 利 久 君    １１番 野々下 昌 文 君

  １２番 松 浦 英 夫 君    １３番 寺 田 公 一 君

  １４番 濵 田 陸 紀 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

４ 欠席議員

   なし

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

５ 事務局職員出席者

   事 務 局 長        朝比奈 淳 司 君

   次長兼庶務係長

   兼 調 査 係 長
奈 良 和 美 君

   議 事 係 長        桑 原 美 穂 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

６ 出席要求による出席者

   市 長  中 平 富 宏 君

－ 2 －

   副 市 長  岩 本 昌 彦 君

   企 画 課 長  黒 田   厚 君

   総 務 課 長  桑 原   一 君

   市 民 課 長  中 山 佳 久 君

   土 木 課 長  澤 田 英 典 君

   教 育 長        鎌 田 勇 人 君

   教 育 次 長 兼
   学校教育課長

和 田 克 哉 君

－ 3 －

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時０２分 開会

○議長（寺田公一君） これより、令和３年第

４回宿毛市議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 日程第１「会議録署名議員の指名」を行いま

す。

 会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定

により、議長において川田栄子君及び川村三千

代君を指名いたします。

 日程第２「会期の決定」を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 御異議なしと認めます。

 よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決

定いたしました。

 この際、議長より報告いたします。

 地方自治法第１８０条第２項の規定による市

長の専決処分事項の報告につきましては、お手

元に配付しているとおりであります。

 日程第３「議案第１号及び議案第２号」の２

議案を一括議題といたします。

 この際、提案理由の説明を求めます。

 市長。

○市長（中平富宏君） 皆様、おはようござい

ます。

 本日は、令和３年第４回宿毛市議会臨時会に

御参集いただきまして、誠にありがとうござい

ます。

 はじめに、去る７月３１日の高知新聞でも報

道されましたが、下水道料金について、事務処

理の遺漏により、約１９８万円の賦課漏れが発

覚いたしました。対象者の皆様をはじめ、市民

の皆様に御迷惑と御心配をおかけしましたこと、

心よりおわびいたします。

 現在、対象者の皆様に対しまして、経緯説明

をさせていただき、納入をお願いしているとこ

ろでございます。

 今後はこのようなことがないように、再発防

止に努めてまいります。

 次に、新型コロナウイルスにつきましては、

デルタ株の蔓延などによりまして、全国的に急

激な拡大が続いており、６都府県に緊急事態宣

言が発令され、１３道府県にまん延防止等重点

措置が発出されています。

 高知県におきましても、徐々に感染者数が増

加していますので、市民の皆様におかれまして

は、今後も引き続き、手洗いの励行、マスクの

着用などの感染防止対策の徹底をお願い申し上

げます。

 また、現在、前線の停滞によりまして、九州

をはじめとする各地において、大雨による土砂

災害や浸水被害が発生し、人的被害の報道もさ

れているところでございます。

 今回の大雨によりまして、被害に遭われた

方々に心よりお見舞いを申し上げますとともに、

お亡くなりになられた方々の御冥福を心よりお

祈りをさせていただきます。

 本市におきましても、対岸の火事ではなく、

市民の皆様には防災意識をさらに高めていただ

くようお願いを申し上げます。

 それでは、御提案申し上げました議案につき

まして、提案理由の説明をいたします。

 議案第１号は、令和３年度宿毛市一般会計補

正予算について、地方自治法第１７９条第１項

の規定に基づき、専決処分をしましたので、同

条第３項の規定により、議会の承認を求めるも

のでございます。

 内容につきましては、７月１８日の豪雨によ

りまして発生した災害復旧の測量等を実施する

ため、緊急に予算補正する必要が生じたことか

－ 4 －

ら、２，１０４万４，０００円を追加したもの

でございます。

 議案第２号は、宿毛市手数料徴収条例の一部

を改正する条例についてでございます。

 内容につきましては、行政手続における特定

の個人を識別するための番号の利用等に関する

法律が改正されたことに伴い、本条例の一部を

改正しようとするものです。

 以上が、御提案申し上げました議案の内容で

す。

 よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明

とさせていただきます。

○議長（寺田公一君） これにて、提案理由の

説明は終わりました。

 これより質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 格別質疑がありません

ので、これにて質疑を終結いたします。

 この際、暫時休憩いたします。

午前１０時０７分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午後 ０時１７分 再開

○議長（寺田公一君） 休憩前に引き続き、会

議を開きます。

 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております議案２件につ

いては、会議規則第３７条第３項の規定により、

委員会の付託を省略いたしたいと思います。

 これに御異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 御異議なしと認めます。

 よって、議案第１号及び議案第２号の２議案

は、委員会の付託を省略することに決しました。

 これより、「議案第１号」について、討論に

入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 お諮りいたします。

 「議案第１号」は、これを承認することに御

異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 御異議なしと認めます。

 よって、「議案第１号」は、これを承認する

ことに決しました。

 これより、「議案第２号」について、討論に

入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 これより、「議案第２号」を採決いたします。

 本案は原案のとおり可決することに賛成の諸

君の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

○議長（寺田公一君） 全員起立であります。

 よって「議案第２号」は、原案のとおり可決

されました。

 以上で、今期臨時会の日程は全て議了いたし

ました。

 これにて、令和３年第４回宿毛市議会臨時会

を閉会いたします。

午後 ０時１９分 閉会

－ 5 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

              宿 毛 市 議 会 議 長   寺 田 公 一

                          議 員   川 田 栄 子

                          議 員   川 村 三千代

付 － 6

令和３年第４回宿毛市議会臨時会議決結果一覧表

   議  案

議案番号 件 名                議決月日 結  果

第 １号 専決処分した事件の承認について ８月１６日 承  認

第 ２号
宿毛市手数料徴収条例の一部を改正する条例

について
８月１６日 原案可決